



TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA  
NIT 890.905.419

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO  
EN PESOS COLOMBIANOS  
POR EL PERÍODO DE AGOSTO 2024 Y AGOSTO 2023

		AGOSTO 2024	AGOSTO 2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
<b>INGRESOS</b>					
<b>INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN</b>	\$	<b>10,399,589,946</b>	\$ <b>35,210,722,898</b>	<b>-\$ 24,811,132,952</b>	<b>-70.46%</b>
Servicios Educativos	\$	10,399,589,946	\$ 35,210,722,898	\$ (24,811,132,952)	-70.46%
<b>INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN</b>	\$	<b>45,334,180,228</b>	\$ <b>29,111,653,200</b>	\$ <b>16,222,527,028</b>	<b>55.73%</b>
Para proyectos de Inversión	\$	1,974,358,040	\$ 4,830,104,525	\$ (2,855,746,485)	-59.12%
Para gastos de funcionamiento	\$	4,587,366,897	\$ 3,672,676,849	\$ 914,690,048	24.91%
Transferencias del Departamento	\$	14,731,720,223	\$ 15,382,851,426	\$ (651,131,203)	-4.23%
Transferencias de la Nación	\$	24,040,735,068	0	\$ 24,040,735,068	100.00%
Bienes recibidos sin contraprestación		0	\$ 5,226,020,400	\$ (5,226,020,400)	-100.00%
<b>COSTO POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS</b>	\$	<b>41,298,547,997</b>	\$ <b>34,649,978,869</b>	\$ <b>6,648,569,128</b>	<b>19.19%</b>
Servicios Educativos	\$	41,298,547,997	\$ 34,649,978,869	\$ 6,648,569,128	19.19%
<b>EXCEDENTE BRUTO OPERACIONAL</b>	\$	<b>14,435,222,177</b>	\$ <b>29,672,397,229</b>	<b>-\$ 15,237,175,052</b>	<b>-51.35%</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>					
<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	\$	<b>15,070,530,599</b>	\$ <b>18,278,184,964</b>	<b>-\$ 3,207,654,365</b>	<b>-17.55%</b>
Sueldos y Salarios	\$	4,056,662,469	\$ 3,644,370,655	\$ 412,291,814	11.31%
Contribuciones Imputadas	\$	5,349,679	\$ 15,289,683	\$ (9,940,004)	-65.01%
Contribuciones Efectivas	\$	1,500,064,977	\$ 1,313,989,358	\$ 186,075,619	14.16%
Aportes sobre la nómina	\$	129,601,280	\$ 118,845,900	\$ 10,755,380	9.05%
Prestaciones sociales	\$	1,582,317,324	\$ 1,639,192,297	\$ (56,874,973)	-3.47%
Gastos de Personal Diversos	\$	99,782,411	\$ 70,675,998	\$ 29,106,413	41.18%
Gastos Generales	\$	5,722,502,293	\$ 4,933,364,515	\$ 789,137,778	16.00%
Impuestos, contribuciones y tasas	\$	531,205,146	\$ 259,726,361	\$ 271,478,785	104.52%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	\$	1,260,097,902	\$ 1,031,336,489	\$ 228,761,413	22.18%
Amortización de activos intangibles	\$	22,399,402	\$ 25,373,308	\$ (2,973,906)	-11.72%
Provisión Litigios y Demandas	\$	160,547,716	0	\$ 160,547,716	100.00%
Otras Transferencias		0	5,226,020,400	\$ (5,226,020,400)	-100.00%
<b>EXCEDENTE OPERACIONAL</b>	<b>-\$</b>	<b>635,308,422</b>	\$ <b>11,394,212,265</b>	<b>-\$ 12,029,520,687</b>	<b>-105.58%</b>
<b>OTROS INGRESOS</b>	\$	<b>5,753,016,810</b>	\$ <b>5,967,638,457</b>	<b>-\$ 214,621,647</b>	<b>-3.60%</b>
Financieros	\$	5,377,838,853	\$ 5,518,354,757	\$ (140,515,904)	-2.55%
Ingresos Diversos	\$	375,177,957	\$ 449,283,700	\$ (74,105,743)	-16.49%
<b>OTROS GASTOS</b>	\$	<b>202,428,503</b>	\$ <b>27,494,410</b>	\$ <b>174,934,093</b>	<b>636.25%</b>
Comisiones	\$	238,477	\$ 429,612	\$ (191,135)	-44.49%
Gastos diversos	\$	202,190,026	\$ 25,128,447	\$ 177,061,579	704.63%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios		0	\$ 1,936,351	\$ (1,936,351)	-100.00%
<b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	\$	<b>4,915,279,885</b>	\$ <b>17,334,356,312</b>	<b>-\$ 12,419,076,427</b>	<b>-71.64%</b>

  
LEONARDO GARCIA BOTERO  
Rector

  
ELICEO SUAREZ PINTO  
Contador Público T.P. 54719-T  
Profesional Universitario Contabilidad

  
HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO  
Contador T.P. 42799-T  
Asesor Contable y tributario